
SERVIZIO PROPONENTE: UFFICIO LEGALE E CONTENZIOSI
Allegati:

1. ___________________________________________________  ____
2. _______________________________________________________
3. _______________________________________________________
4. _______________________________________________________
5. _______________________________________________________
6. _______________________________________________________

Il Responsabile dell'Istruttoria

Dott.ssa S.A. Carboni

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Avv. Salvatore Angelo Miscali 

                  DELIBERAZIONE  n°221 del 20/03/2014

OGGETTO: Corte d'Appello di Cagliari – Sez. distaccata di Sassari
ASL n° 5 di Oristano c/ Società Reale Mutua di Assicurazioni e più
Conferimento incarico all’Avv. Salvatore A. Miscali

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: UFFICIO LEGALE E CONTENZIOSI

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.  ____________

IL DIRIGENTE:  Avv. Salvatore Angelo Miscali

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO che che  con  sentenza  n°  374/2013  depositata  in  data 
12.04.2013,  il  Tribunale  di  Sassari  –  Sezione  Lavoro  ha 
parzialmente  accolto  la  domanda  di  risarcimento  danni  formulata 
dalla dott.ssa C.M.C. e, per l'effetto, ha condannato la ASL n° 5 
di Oristano al pagamento della somma di € 55.750,70 in conseguenza 
del sinistro occorsoLe in data 11.01.2010 durante il rientro alla 
propria  abitazione  al  termine  del  turno  di   servizio  presso 
l'ambulatorio  di  Bosa,  e  dichiarato  la  Società  Reale  Mutua  di 
Assicurazioni  S.p.A.  tenuta  a  manlevare  l'Amministrazione  nei 
limiti di € 53.970,70, in ragione della polizza stipulata ai sensi 
dell'art. 41 A.C.N. del 23/3/2005 per la medicina specialistica, 
oltre rivalutazione monetaria dalla data del sinistro al saldo con 
interessi di legge, nonchè alla rifusione delle spese processuali e 
a quelle di CTU poste a carico dell'ASL in solido con la Compagnia 
assicuratrice;

che in data 29.10.2013 nell'interesse della Società Reale Mutua di 
Assicurazioni  è  stato  notificato,  presso  lo  Studio  legale  ove 
l'Amministrazione aveva eletto domicilio, il ricorso in appello con 
il  quale,  in  riforma  della  sentenza  n°  374/2013,  la  Compagnia 
assicurativa ha chiesto l'assoluzione della stessa da ogni avversa 
pretesa  formulata  dalla  dott.ssa  C.M.C.  e/o  dall'ASL  n°  5  con 
condanna delle stesse alla restituzione in favore della Compagnia 



dell'importo  di  €  64.267,94  già  corrisposto  alla  dott.ssa  C.M.C.  a 
seguito del deposito della sentenza n° 374/2013 o quello da accertare;

RILEVATA la necessità di costituirsi e resistere nel giudizio promosso, 
nei confronti  di questa Amministrazione e della dott.ssa C.M.C., dalla 
Società Reale Mutua di Assicurazioni S.p.A., nanti la Corte d'Appello 
di Cagliari – Sez. Distaccata di Sassari – Magistratura del Lavoro, 
avverso la sentenza n° 374/2013 resa dal Tribunale di Sassari – Sez. 
Lavoro,  nonché  di  promuovere  appello  incidentale  sui  capi  della 
decisione impugnata ove sfavorevoli all'Amministrazione;

RITENUTO opportuno che questa Azienda Sanitaria Locale tuteli i propri 
interessi  e  la  propria  posizione  giuridica  all’uopo  conferendo 
l’incarico  all'Avv.  Salvatore  Angelo  Miscali,  Dirigente  dipendente 
dell'Amministrazione, autorizzandolo, ove occorresse, ad individuare un 
legale del Foro di Sassari presso cui eleggere domicilio;
Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA

1. di costituirsi e resistere nel giudizio promosso, nei confronti di 
questa Amministrazione e della dott.ssa C.M.C., dalla Società Rea-
le Mutua di Assicurazioni S.p.A., nanti la Corte d'Appello di Ca-
gliari – Sez. Distaccata di Sassari – Magistratura del Lavoro, av-
verso la sentenza n° 374/2013 resa dal Tribunale di Sassari – Sez. 
Lavoro, nonché di promuovere appello incidentale sui capi della 
decisione impugnata ove sfavorevoli all'Amministrazione;

2. di conferire all’Avv.  Salvatore Angelo Miscali, legale dipendente 
dell'Amministrazione, l'incarico di rappresentare e difendere l'A-
zienda Sanitaria Locale n° 5 di Oristano per il contenzioso di cui 
al punto 1, autorizzandolo, ove occorresse, ad individuare un le-
gale del Foro di Sassari presso cui eleggere domicilio;

3. di  trasmettere  il presente atto al Servizio Affari Generali 
per l’esecuzione degli atti correlati di competenza.

IL DIRETTORE GENERALE 
     Dott. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO            IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu           Dott. Orlando Scintu

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 21/03/2014 al 04/04/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n°221 del 20/03/2014
	DELIBERA

